secundo, & Specula. in eodem §. sed cum ēi. & ibi etiam dicit Castrens. in authen. sacramenta puberum, vbi latius prosequitur.

Hæc conclusio, qua dicimus iuramentum tol- lere restitutionem in integrum, pluribus modis li- mitatur: & primum, quando in contractu iurato iuramentum præstitum fuit à minore vti minore, hoc est scientie se esse minorem. Secus si minor contraxerit, vt maior, vt puta quia de minore ætate mentio facta non est, licet vere sit minor: tunc n. si errans contrahat & iuret, nō procedit. d. authen- sacramenta puberum, vt dixit Socin. iun. in consilio 3. column. pen. volum. 2. ea potissimum ratione motus, quia qui vt minor iurat, videtur beneficio mi- noris ætatis renunciare, vt dicunt omnes in d. au- thent. sacramenta puberum. Quod sane in eo locum non habet, qui minorem se esse nescit, cum nemo iuri quod ignorat, dicatur renunciare. l. ma- ior. ff. de inoffic. testamen. Et ideo dixit Thom. Gram- ma. in decisio. 101. num. 77. iuramentum nihil effice- re, nisi quatenus filiam doti maternæ renuncian- tem maiorem reddit, non autem quin ea aduers. læsionem restitutionēpetere possit, nam duo iura habens si vni renunciet, alteri renunciatione non di- citur, vt latius ibi per eum. ille enim, qui vt minor iurat, videtur renunciare minori ætati, quod in eo qui nescit se minorem, locum habere non potest, & Franc. Marci quest. 21. num. 1. volum. 1. & Anton. Gabriel. libro secundo, de iureiuran. conclus. 3. & pri- mum tenet, quod certioratio requiratur, & deinde firmat contrariam opinionem.

Secundo limitatur, vbi est enormis vel enormis- sima læsio, vt dixit Afflict. in decisio. 322 numero septi- mo. Hec limitatio sublimitatur, quia licet iuramen- tum non tollat restitucionem in integrum ex capite enormis læsionis, vt ipse inquit eo in loco, & alij quo adducimus, impedit tamen petitionem resti- tutionis in integrum ex capite minoris ætatis: Et ideo Franc. Marti in quest. 66. num. . . cum sequentib. volum. 1. inquit, iuramentum iurantem maiorem facere, & solemnitatis defectum supplere contra- cillum quam confirmare. d. authent. sacramenta puberum. C. si aduers. vendit. & glos. in l. secunda, C. de rescid. vend. & cap. pen. extra de emp. & vend. Præterea idem Franc. Marci in quest. 481. num. 1. volum. 2. inquit, quod licet iuramentum firmet contractum mino- ris. d. authen. sacramenta puberum, attamen bene- ficium restitucionis in integrum, cum minor est læsus: non impedit, quia præsumit ignorare. & Socin. iunior in consil. 47. numero 39. & 40. volum. 3. & tradit Paris. in consil. 96. vol. 1. & Cagno. in d. auth. sacramenta puberum.

Sublimitatur prædicta conclusio, vbiunque a- lio modo interuenit læsio, quam ex falsis instru- mentis, & ita limitat Franc. Curt. in l. si ex falsis, num. 44. C. de transact. inquiens, quod omissa communi solutione ad dictam. l. si alterius. C. si minor se maio- dixerit, aliter respondendo dicit, quod illud quod dicitur, iuramentum tollere beneficium restitu- tionis in integrum, tunc locum habere, vbiunque alio modo læsio interuenit, quam ex falsis instru- mentis.

Tertio limitatur prædicta conclusio, vt voluit Cyn. in l. secunda, post Dynum in 6. quest. quando minor non certioratur. l. si ff. ad senatus consul. Velleian. vt dixit etiam gl. & notauit in l. sciendum. ff. de verbor. oblig. Et

Bartol. in d. authen. sacramenta puberum, & in l. si duo patroni. §. item Julianus. ff. de iure iur. dicat iure iur. dicat iuramentum minorem ab huiusmodi beneficio restitutionis in integrum excludere, quia trahitur ad incognita, ut dixit etiam Alex. in d.l. sciendum. ff. de verb. obli. & præsertim si sit renunciatum restitutioni in integrum ex qua uis causa: nam non potest referri, nisi ad beneficium restitutionis in integrum minoris ætatis. At Franc. Marci in q. 48. num. 1. vol. 2. dixit iuramentum cōfirmare contratum minoris d. authen. sacramenta puberum. beneficium tamen restitutionis in integrum non im dire, si sit lœsus, ut supra diximus. & ratio est, quia ignorare præsumitur, ex quo certior factus nō fuit. l. si. ff. ad senatus conf. Velleian. & voluit gl. in d. l. sciendum. & hanc opinionem inquit tenuisse Dynum, quem referunt & sequuntur Cyn. & Salyc. in l. 2. C. de rescind. vend. & Ioan. And. & But. in d. c. cum causa, extra de emp. & vendi. ita ut certior redditus non intelligatur, ut dixit idem Ias. in d. auth. sacramenta puberum. vbi dicit hanc opinionem magis æquam esse. Verum Nicol. Bello. in conf. 18. n. 7. inquit, quod ex quo quis iurauit non contrauenire, & ideo maior effectus dicitur. d. auth. sacramenta puberum. vnde efficit tale iuramentum, vt aduersus contractum restitutio in integrum peti non possit, ut voluit Bart. in d. auth. sacramenta puberum. esse tamen nonnullos voluisse eum minorem, qui ita iurauit, certiore redditum fuisse oportere huiusmodi beneficij restitutionis in integrum ad hoc, ut ab ipso restitutionis in integrum beneficio excludatur, quibus Barto. non assentitur in d. auth. sacramenta puberum, sed velle ut certioratio necessaria non sit. & hanc Bart. opinionem sequitur etiam Alex. in conf. 27. viso libello, col. 3. vol. 1. & Curt. iunior in confil. 47. habita diligentia, col. fin. & hanc inquit esse communem opinionem stylo curiæ cōfirmatam, à qua dicit recedere tutum non esse iudicando vel consulendo, Cassane. in confilio 28. le castel. colum. 2. & latius Stephan. Bertand. in confilio 169. visis duobus, colum. fi. Præterea hac de re loquens Igneus in d. auth. sacramenta puberum, n. 49. inquit dictam auth. stante certioratione, procedere. & ita limitat opinionem Dyni in d. confil. Dyni, quod incipit, Quæstio talis est: Quidam D. Goffredus minor 25. annis. quod consilium refert & sequitur Cyn. in l. 2. C. de rescind. vend. & ponit illud ad verbum Alb. in d. authent. sacramenta puberum. & idem confil. Dyni pariter ad verbum refert Bald. in quodam suo consilio quod incipit, Cyn. in l. 2. C. de rescind. vendi. Et sic volunt, vt minor de ipsa restitutione in integrum certior reddendus sit: & sic stante tali certioratione, si iure, dicunt locum habere d. authen. sacramenta puberum, & secus si certioratus non sit. Et ratio est, quia iuri quod quis ignorat sibi competere, nunquam præsumitur renunciare. l. mater, cum vulgarib. ff. de inoff. test. Imo, quod plus est, iuri de quo quis dubitat, an sibi competit, renunciare non præsumitur. l. fina. §. fin autem nescius, & ibi notat Bart. Bald. & alij in c. 1. extra de iure iur. Sed minor iura ignorare præsumitur, ut est tex. in l. regula, in prin. ff. de iur. & facili ignor. & l. 2. in fin. ff. de iure fisi. & ex consequenti beneficium restitutionis in integ. Ergo iurando ei renunciasse, nisi certior redditus, nō præsumitur. & latius ibi prosequitur, num. 52. Præterea hanc cōclusionem tenuit Fed. de Sen. in conf. 199. & Pet. de Arich. in c. accessorium, col. 12. extra de reg. iu.

qui dicit ita cōsuluisse de Senis in casu cuiusdā puel æ minoris 25. ann. quæ cum haberet hæreditatem paternam quinq; millium librarum, eam fratribus renunciauit, sexcentis florenis in dotē receptis ibi latius ipse prosequitur. & Soc. iun. in cōsil. 3. num. 46. volu. 2. certior autem reddi debet sui beneficij, ac etiam illius q̄ iurando amittit, ut videtur tenere Dynus in d. l. 3. §. 1. ff. de contra. & vii. actio. tute. & Ioan. Andr. in cap. fina. extra de empt. & vend. & Cuma. in conf. 180. & Bald. in conf. 213. punctus talis est, vol. 2. & Fulg. in conf. 237. Filius Guido. col. 2. & Alber. de Rosa. in d. authen. sacramenta puberum. & hoc sequitur Imol. in d. cap. cum causa. extra de empr. & vend. Et licet multi contrarium velint, ut Bartol. & alij plures in d. auth. sacramenta puberum, ut late prosequitur Barb. in consilio 91. illud referam. colum. pen. & antepon. volum. 3. & Ias. in d. auth. sacramenta puberum, in 3. limita. & Curt. in conf. 43. super contingentia, col. 5. & Fel. in cap. ex rescripto. col. 5. extra de iure iur. Attamen omnes præsupponunt eum, qui iurat, scire se esse minorem: si vero quis credat se maiorem, & tanquam maior contrahit & iurat, dispositionem d. auth. sacramenta puberum, locum non habere.

Sublimitatur prædicta limitatio, vbi cunq; aliae solemnitates vna cum iuramento interueniunt, ut inquit Aug. Berous in conf. 50. nu. 37. volum. 1. Nam prædictis accidentibus non solum ratione iuramenti aliarumque solemnitatum interpositarum notitiam habuisse præsumitur, sed & omium iurium suorum & omnium remediiorum sibi quomodo libet competentium, ut notauit Baldus in l. 1. in vltimis verbis. C. de rebus cred. & Ioann. Andr. in d. cap. quamus.

Secundo sublimitatur, vbi cunq; minor vel mulier à notario certiores fiant, quod ex verbis instrumenti deprehenditur, quæ de tali certificatione fidem faciunt, quibus in hoc standum est, ut dixit idem Aug. Berous in d. conf. 50. n. 38. volu. 1. ut dixit Alex. in conf. 42. col. 5. vol. 1. & in cōsil. 61. viso processu, col. 2. vol. 2. & in conf. 53. vol. 3. col. 7.

Contrariam vero opinionem, quod imo iuramentum impedit beneficium restitutionis in integrum, etiam quod certior talis beneficij factus non sit, tenuit Alex. in conf. 222. n. 2. vol. 2. dum vult, minorem & mulierem etiam quod certiores redditii non sint, in integrum restitutionem petere non posse, ut notauit etiam Bart. in d. l. si duo patroni. §. idem Julianus, per illum text. ff. de iure iur. & in d. l. sciendum ff. de verb. obli. & tenuit iterum Barto. in l. 2. C. de rescind. vend. & Cuma. in eadem. l. sciendum, & Bar. in d. authen. sacramenta puberum, & idem voluit Imola in eadem l. sciendum. Præterea hanc conclusionem sequitur Hieron. Butrig. in d. l. sciendum, num. 48. 4. 9. & 52. ff. de verbo. obli. Præterea hanc conclusionem, quod licet minor non sit certioratus, secundum magis communem opinionem, quam probat stylus, & cōsuetudo, restitutionem in integrum petere possit, tradit Hippol. Riminal. in conf. 18. nu. 9. vol. 1. & hoc esse de stylo & consuetudine tradit Alex. in conf. 42. num. 10. vol. 1. licet contra eam multi, ut supra vidimus, sentire videantur, & idem tenuit Calla. in confil. 3. nu. 4. cum aliis vulgaribus.